

## **СОДЕРЖАНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

|                                                                         |        |
|-------------------------------------------------------------------------|--------|
| АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ                            | 2-6    |
| КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ:                                |        |
| Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе | 7      |
| Консолидированный отчет о финансовом положении                          | 8      |
| Консолидированный отчет об изменениях в капитале                        | 9      |
| Консолидированный отчет о движении денежных средств                     | 10-11  |
| Примечания к консолидированной финансовой отчетности                    | 12- 61 |

**OZON HOLDINGS PLC**
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ  
НА 31 ДЕКАБРЯ 2024, 2023 ГГ. И 1 ЯНВАРЯ 2023 Г.**
*(млн рублей)*

|                                                               | Прим. | 31 декабря<br>2024 г. | 31 декабря<br>2023 г.* | 1 января<br>2023 г.* |
|---------------------------------------------------------------|-------|-----------------------|------------------------|----------------------|
| <b>Активы</b>                                                 |       |                       |                        |                      |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                    |       |                       |                        |                      |
| Активы в форме права пользования                              | 14    | 224 890               | 118 492                | 69 339               |
| Основные средства                                             | 15    | 129 381               | 73 414                 | 55 754               |
| Инвестиции в ассоциированное предприятие                      |       | 1 131                 | 1 262                  | 1 269                |
| Нематериальные активы                                         |       | 678                   | 572                    | 661                  |
| Отложенные налоговые активы                                   |       | 533                   | 149                    | 133                  |
| Прочие нефинансовые активы                                    | 21    | 2 692                 | 915                    | 152                  |
| Займы, выданные клиентам Финтеха                              | 18    | 1 349                 | 1 299                  | —                    |
| Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы Финтеха | 19    | 4 317                 | —                      | —                    |
| Прочие финансовые активы                                      | 20    | 3 894                 | 3 015                  | 2 610                |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                              |       | <b>368 865</b>        | <b>199 118</b>         | <b>129 918</b>       |
| <b>Оборотные активы</b>                                       |       |                       |                        |                      |
| Запасы                                                        | 16    | 42 048                | 40 409                 | 34 615               |
| Прочие нефинансовые активы                                    | 21    | 12 849                | 10 293                 | 14 039               |
| Займы, выданные клиентам Финтеха                              | 18    | 87 800                | 45 370                 | 5 585                |
| Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы Финтеха | 19    | 15 265                | 3 590                  | 763                  |
| Дебиторская задолженность                                     |       | 12 833                | 7 156                  | 6 707                |
| Прочие финансовые активы                                      | 20    | 1 148                 | 276                    | 2 725                |
| Денежные средства и их эквиваленты                            | 17    | 349 198               | 169 814                | 90 469               |
| <b>Итого оборотные активы</b>                                 |       | <b>521 141</b>        | <b>276 908</b>         | <b>154 903</b>       |
| <b>Итого активы</b>                                           |       | <b>890 006</b>        | <b>476 026</b>         | <b>284 821</b>       |
| <b>Капитал и обязательства</b>                                |       |                       |                        |                      |
| <b>Капитал</b>                                                |       |                       |                        |                      |
| Акционерный капитал                                           | 22    | 12                    | 12                     | 12                   |
| Эмиссионный доход                                             | 22    | 135 689               | 135 685                | 135 523              |
| Собственные акции                                             | 22    | (1)                   | (1)                    | (1)                  |
| Резерв по вознаграждениям акциями                             | 28    | 11 722                | 15 622                 | 18 200               |
| Прочие резервы                                                |       | 35                    | 63                     | (70)                 |
| Накопленный убыток                                            |       | (279 957)             | (217 958)              | (170 311)            |
| <b>Итого капитал</b>                                          |       | <b>(132 500)</b>      | <b>(66 577)</b>        | <b>(16 647)</b>      |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                             |       |                       |                        |                      |
| Обязательства по аренде                                       | 14    | 203 568               | 108 644                | 64 151               |
| Заемные средства                                              | 23    | 76 606                | 88 328                 | 38 900               |
| Средства клиентов и прочие финансовые обязательства Финтеха   | 26    | 2 334                 | —                      | —                    |
| Обязательства по производным финансовым инструментам          | 23    | —                     | 1 974                  | 3 000                |
| Обязательства по выплатам на основе акций                     | 28    | 8 108                 | 1 065                  | —                    |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                  | 25    | 460                   | 495                    | 522                  |
| Отложенные налоговые обязательства                            |       | 943                   | 212                    | 21                   |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                       |       | <b>292 019</b>        | <b>200 718</b>         | <b>106 594</b>       |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                            |       |                       |                        |                      |
| Средства клиентов и прочие финансовые обязательства Финтеха   | 26    | 265 093               | 65 049                 | 6 138                |
| Обязательства перед продавцами и покупателями маркетплейса    | 24    | 256 007               | 140 254                | 60 639               |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                  | 25    | 98 604                | 69 349                 | 51 948               |
| Заемные средства                                              | 23    | 41 844                | 16 043                 | 55 215               |
| Обязательства по аренде                                       | 14    | 25 088                | 15 691                 | 10 344               |
| Резервы предстоящих расходов                                  | 27    | 24 441                | 13 289                 | 8 936                |
| НДС и налоги к уплате                                         |       | 11 608                | 5 643                  | 1 654                |
| Обязательства по выплатам на основе акций                     | 28    | 7 780                 | 6 019                  | —                    |
| Обязательства по производным финансовым инструментам          | 23    | 22                    | 10 548                 | —                    |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                      |       | <b>730 487</b>        | <b>341 885</b>         | <b>194 874</b>       |
| <b>Итого обязательства</b>                                    |       | <b>1 022 506</b>      | <b>542 603</b>         | <b>301 468</b>       |
| <b>Итого капитал и обязательства</b>                          |       | <b>890 006</b>        | <b>476 026</b>         | <b>284 821</b>       |

\* Некоторые показатели были реклассифицированы для сохранения сопоставимости с презентацией, принятой в текущем периоде (Примечание 2.4).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024, 2023 И 2022 ГГ.  
(млн рублей, если не указано иное)**

Группа считает, что такое представление консолидированных отчетов о финансовом положении обеспечивает более релевантную информацию для пользователей консолидированной финансовой отчетности.

Группа изменила представление сравнительных данных по состоянию на 31 декабря 2023 г. и 1 января 2023 г. в соответствии с представлением, принятым в текущем периоде, следующим образом:

|                                                                            | На 31 декабря 2023 г. |                         |                       |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
|                                                                            | До внесения изменений | Изменение представления | Текущее представление |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность (краткосрочные обязательства) | 169 222               | (99 873)                | 69 349                |
| Авансы покупателей и контрактные обязательства                             | 40 381                | (40 381)                | —                     |
| Обязательства перед продавцами и покупателями маркетплейса                 | —                     | 140 254                 | 140 254               |
| Доходы будущих периодов                                                    | 171                   | (171)                   | —                     |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность (долгосрочные обязательства)  | 324                   | 171                     | 495                   |
| НДС к возмещению                                                           | 5 423                 | (5 423)                 | —                     |
| Прочие нефинансовые активы (оборотные активы)                              | 4 870                 | 5 423                   | 10 293                |
| Прочие финансовые активы (оборотные активы)                                | 3 866                 | (3 590)                 | 276                   |
| Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы                      | —                     | 3 590                   | 3 590                 |
| Финтех (оборотные активы)                                                  |                       |                         |                       |

  

|                                                                            | На 1 января 2023 г.   |                         |                       |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
|                                                                            | До внесения изменений | Изменение представления | Текущее представление |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность (краткосрочные обязательства) | 94 749                | (42 801)                | 51 948                |
| Авансы покупателей и контрактные обязательства                             | 17 838                | (17 838)                | —                     |
| Обязательства перед продавцами и покупателями маркетплейса                 | —                     | 60 639                  | 60 639                |
| Доходы будущих периодов                                                    | 230                   | (230)                   | —                     |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность (долгосрочные обязательства)  | 292                   | 230                     | 522                   |
| НДС к возмещению                                                           | 1 025                 | (1 025)                 | —                     |
| Прочие нефинансовые активы (оборотные активы)                              | 13 014                | 1 025                   | 14 039                |
| Прочие финансовые активы (оборотные активы)                                | 3 488                 | (763)                   | 2 725                 |
| Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы                      | —                     | 763                     | 763                   |
| Финтех (оборотные активы)                                                  |                       |                         |                       |

С 1 января 2024 г. Группа представляет денежные потоки от изменений в обязательствах перед продавцами и покупателями маркетплейса с продленными сроками оплаты в составе денежного потока от финансовой деятельности. Соответственно, Группа внесла изменения в представление сравнительных данных за предыдущие периоды.

С 1 января 2024 г., в связи с расширением сегмента «Финтех», Группа изменила порядок представления процентной выручки по финансовым активам, учитываемым по амортизированной стоимости, а также прочей аналогичной выручки, учитываемой с использованием метода эффективной процентной ставки, и раскрыла данные виды выручки отдельно от других видов выручки в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Кроме того, Группа также изменила порядок представления ожидаемых кредитных убытков по финансовым активам Финтеха и представила их отдельно от себестоимости.

С 1 января 2024 года Группа представляет операционные расходы, связанные с организацией гибких способов оплаты для клиентов, в составе статей себестоимости, поскольку такое представление информации обеспечивает сопоставимость данных консолидированной финансовой отчетности.

Группа изменила представление сравнительных данных за 2023 и 2022 гг. в соответствии с представлением, принятым в текущем периоде, следующим образом: